
 و حالا که تو مجبور نیستی کامل باشی، 
می توانی خوب باشی.

شرق عدن، جان اشتاین بک

 یکی از جنبه های مهم استدلال مخالفان حجاب  فقدان 
شواهد تاریخی از برخورد معصوم)ع( در زمان حکومت 
صدر اسام با پدیده بدحجابی یا بی حجابی است. 
برخی از مخالفان حجاب که به نظر بنده اطاعات 
تاریخی درستی هم در اختیار ندارند و دانش تاریخی 
خود را به جای رجوع به منابع معتبر، صرفاً از گوگل 
)آن هم با سرچ این عبارت: آیا پیامبر با بدحجابان 
برخورد می کرد؟!( به دست می آورند! این گونه استدلال 
می کنند که چون شواهد تاریخی دال بر برخورد 
معصومین)ع( با مقوله بدحجابی وجود ندارد، لذا 
الزام حجاب در حال حاضر نیز منتفی است. اگرچه 
این استدلال مخالفان از اساس باطل است و برای 
استخراج یک حکم نباید معطل ادلّه و شواهد تاریخی 
بمانیم و با استفاده از منابع معتبر دیگر می توان حکم 
وجوب و ضرورت حجاب را از دین استخراج کرد اما 
رهبر معظم انقاب در یکی از سخنرانی های خود این 
تلقی ناقص از تاریخ حکومت صدراسام را به چالش 
کشیدند. ایشان مقابله با حرام اجتماعی را همچون 
حکومت پیامبر)ص( و علی)ع( از وظایف حکومت 
اسامی حال حاضر دانستند. این بدان معناست که 
در حکومت صدراسام معصومین)ع( با حرام اجتماعی 

مقابله می کردند.
»حالا یک نفر یک غلطی برای خودش می کند، ]به[ 
کنار، آن بین خودش و خدا است؛ اما آنچه در مقابل 
چشم مردم است، در محیط جامعه است، حکومت 
اسامی -مثل حکومت امیرالمؤمنین، مثل حکومت 
ع مقدّس  پیغمبر- وظیفه دارد مقابل آن بایستد... شار
بر حکومت اسامی تکلیف کرده است که مانع از 
رواج حرام الهی در جامعه بشود؛ حکومت اسامی 
موظّـــف است در مقابل حرام بایستد، در مقابل گناه 
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واضح است که بی حجابی و تن نمایی زنان در مقابل 
نامحرم یک فعل حرام است. پس چگونه ممکن است 
حکومتی که رسالت آن زدودن حرام از جامعه است، در 

مقابل بدحجابی موضع نداشته باشد؟
 حجاب به مثابه امر اجتماعی

دومین نکته مهمی که مخالفان حجاب به اشتباه از 
آن غفلت دارند، تلقی اجتماعی از مقوله حجاب است. 
حجاب یک امر اجتماعی است و نه یک امر فردی. 
این سخن بدان معناست که اگر زنی در میهمانی های 

فامیلی خود در مقابل نامحرم حجاب نداشته باشد یا 
حتی در خارج از کشور بدون حجاب در عیان ظاهر 
شود برای حکومت اسامی موضوعیت ندارد زیرا خللی 
در جامعه اسامی ایجاد نمی کند اما در فضای عمومی 
جامعه که حکومت اسامی متولی سالم سازی آن است، 
حق ندارد بدون حجاب ظاهر شود. این یعنی حجاب 
اساساً امری اجتماعی است که تصمیم گیری درباره آن 
از شئون حکومت اسامی است. مثالی که رهبر معظم 
انقاب در یکی از بیانات شان استفاده کردند، قیاس 
حجاب با غیبت بود. از منظر فقه فردی شاید گناه 
غیبت از گناه بی حجابی سنگین تر باشد اما حکومت 
قرار نیست به واسطه ارتکاب غیبت توسط یک فرد، او را 
تحت تعقیب و پیگیری قانونی قرار دهد. یا اینکه درباره 
نماز نخواندن و سایر احکام عبادی فردی نیز همین طور 
است. در مواجهه با این گونه موارد صرف لزوم امر 
به معروف و نهی از منکر توسط مسلمانان کفایت 
می کند اما از منظر فقه اجتماعی، مقوله بدحجابی با 
مقوله غیبت یا ترک نماز تفاوت دارد. بدحجابی دارای 
پیامد اجتماعی آشکار است که گسترش زمینه فساد و 

بی بندوباری یکی از آنهاست.
»آن کاری که در مأ انجام می گیرد، در خیابان انجام 
می گیرد، یک کار عمومی است، یک کار اجتماعی است، 
یک تعلیم عمومی است؛ این ]خطا[، برای حکومتی 
که به نام اسام بر سرِ کار آمده است، تکلیف ایجاد 
می کند. حرام کوچک و بزرگ ندارد؛ آنچه حرام شرعی 
است نبایستی به صورت آشکار در کشور انجام بگیرد.« 
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این منطق برای لزوم حجاب غیرمسلمانان در داخل 
جامعه اسامی نیز معتبر است زیرا این منطق مبتنی 
بر ضرورت سالم سازی جامعه از مظاهر بی بندوباری 
و زمینه های گسترش فساد است. لذا در این زمینه 
تفاوتی میان بدحجابی مسلمانان با غیرمسلمانان 
وجود ندارد. چه بسا مسلمانان مخالف حجاب در 
صورت آزادی حجاب غیرمسلمانان در کشور، برای عدم 
رعایت حجاب و راحتی خود، مسلمانی خود را نیز انکار 
کنند. البته آنانی که حجاب را از منظر فقه فردی نگاه 
می کنند، غیرممکن است که بتوانند ضرورت حجاب 
غیرمسلمانان در جامعه اسامی را بفهمند! زیرا آنان 
اساساً در ضرورت و وجوب حجاب برای مسلمانان نیز 

تردید دارند!!

امام رضا)ع(:
برترین دارایى آن است که آبرو با آن حفظ شود.

                                        گزیده حکمت  نامه رضوی، صفحه: ۵۲۸
سخن روز

روز جهانی اهدای خون

دلنوشته سید جواد نقوی درباره محمد قنبری و تمجید علیرضا شجاع نوری و مونا زندی 
از»نگهبان شب« رضا میرکریمی در کنار چخوف خوانی داریوش مؤدبیان بخش هایی 
برگزیده از تازه ترین فعالیت اهالی فرهنگ و هنر در فضای مجازی است که در ادامه 

می خوانید.

به جرم زندگی معمولی

سید جواد نقوی، از فعالان رسانه، در اینستاگرامش در 
یادداشتی با عنوان »انسان معمولی را به جرم زندگی 
معمولی کشتند!« به موضوع شهادت مأمور انتظامی 
محمد قنبری در سالروز تولد کیان پیر فلک از زاویه ای 
تازه پرداخته است. او نوشته است: »ما نمی دانیم این 
پلیس اصاً چه فکری داشته است و اصاً شاید با این 
خانه که داشته و تصاویر گویا هست، در هنگام اعتراضات 
او هم معترض بوده است به نابرابری و به وضعیت بد اقتصادی، اصاً شاید او از ما هم 

معترض تر بوده. کسی نمی داند، یک پلیس ساده در شغلی ساده بوده است.« 
در ادامه این یادداشت آمده است: »این پلیس یک فرد عادی بوده است با پنج فرزند در 
دل خاک ایران که زندگی می کرده است و هیچ مسأله ای بجز خانواده خود و زندگی آرامی 
که مدنظرش بوده نداشته است، مثل همه کار های سازمانی صبح تا ظهر کار می کرده 
است و احتمالاً باقی وقت خود را در کنار فرزندان بوده است، مدیر یا مسئول هم نبوده 
است وظیفه طبیعی خودش که در هنگام مراسم خاصی از شورای تأمین استان ها دستور 
می دهند برای برقراری نظم و امنیت به محل های مشخص حرکت کنید که امری طبیعی 

است و در بسیاری از کشور های دنیا هم مرسوم است انجام داده است.« 
نقوی در بخش دیگر این یادداشت ادامه داده است: »اصاً کسی چه می داند شاید 
لحظه ای که خبر رسیده باید به محل حادثه بروید یا اضافه کار قبول کنید و از این دست 
فرمان ها او از نظر درونی ناراحت هم شده است که به جای در کنار خانواده بودنش 
باید برود و کاری را انجام دهد که باعث می شود از خانواده دور شود ولی او یک فرد عادی 
بوده و طبق وظیفه به محل پست خود رفته است برای امرار معاش و زندگی کردن.« او 
در بخش پایانی نوشته است: »او را به جرم آنکه یک فرد عادی است کشتند اما چون 
شعارشان زندگی بود می خواهند با برچسب ضحاک این عمل خشن و حماقت بار را 
ماله کشی کنند. این جماعت با شعار زندگی دست به ترور و حذف فیزیکی می زنند و در 
کنسرت هایشان می گویند ما باید با احترام صحبت کنیم ولی در حقیقت معمولی ترین 
انسان ها را ساخی می کنند و خون شویی می کنند تازه در شرایطی که هیچ قدرتی در 
دست ندارند. وای به حال آن روزی که این  جماعت فقط ذره ای قدرت داشته باشند!«

رضا میرکریمی را دیدم و زنده شدم

علیرضا شجاع نوری، بازیگر سینما و تئاتر و تلویزیون 
در متن کوتاهی از تجربه تماشای فیلم تازه اکران شده 
رضا میرکریمی و ستایش »نگهبان شب« نوشته است. 
او در یادداشتی کوتاه با تیتر »رضا میرکریمی رو دیدم 
و زنده شدم!« آورده است: »درنگهبان شب معاشرت 
دلپذیری کردم با چندایرانی اصیل و دوست داشتنی! چه 
بازی هایی چه بودن هایی چه فیلمی. وچه غافلگیری 
دلنشینی در این وانفسای گازهای خنده آور. بازهم بتوانم »نگهبان شب« را خواهم دید 

بیش از یک بار!«
مونا زندی کارگردان فیلم »بنفشه آفریقایی« هم از سینمای قصه گوی میرکریمی با این 
عبارات تمجید کرده است: »راستش فکر  می کردم دیگه باید برای سینما فاتحه ای خواند و 
تمام! اما دیشب با دیدن فیلم  »نگهبان شب« نفسی تازه کردم بعد از مدت ها باورم نشد 
هنوز می شه فیلمی رو  روی پرده دید و بی حرکت فقط لذت برد. اگر واقعاً دلتون برای 
سینمای قصه گو بدون ادا و اطوار تنگ شده به دیدن فیلم خیلی خوب »نگهبان شب« برید. 
من که باز خواهم رفت تا عطش دلتنگی ام برای پرده و صحنه پردازی و  سینما کم بشه.«

دعوت به چخوف خوانی با داریوش مؤدبیان

مربوط  استوری های  بازنشر  با  سلیمانی  کوروش 
مؤدبیان،  داریوش  چخوف خوانی  نشست های  به 
دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش را به حضور در این 
برنامه ها که دو هفته یک بار برگزار می شود دعوت 
کرده است.این برنامه که قرار است پنجشنبه اول 
تیرماه، ساعت 17 تا 19 در خانه فرهنگ گویا برگزار شود 
بر مبنای کتاب های »دوستان، ما بد زندگی می کنیم« و 

»تک پرده ای های چخوف« است.

اگر بچه ها از کتاب خواندن لذت ببرند کتابخوان می شوند
اگر بچه ها از کتاب خواندن لذت ببرند کتابخوان می شوند، این  وسوسه  که بچه ها را به دانشمندان کوچک 
تبدیل کنیم، کنار بگذاریم و اجازه دهیم از کتاب  خواندن لذت ببرند.همانطور که بچه ها خیلی از رفتارهای 
بزرگترها را یاد می گیرند از نوع نشستن و برخاستن تا نوع غذا خوردن، کتاب  خواندن را هم از بزرگ ترها یاد 
می گیرند؛ بچه ای که در یک محیط کتابخوان و در خانه ای که پر از کتاب است، بزرگ شود کتاب و کتابخوانی 
را جزء بدیهیات اولیه زندگی تلقی می کند و از همان نخستین ماه های عمرش، کتاب را به عنوان یک واقعیت 
در زندگی می پذیرد.بنابراین اولین قدم برای کتابخوان کردن بچه ها، این است که خود پدر و مادر  کتابخوان 
باشند و در خانه کتاب داشته باشند و بچه ها را از همان روزهای اول به شکل کاماً غیرمستقیم و در قالب رفتاری 

طبیعی با کتابخوانی آشنا کنند.

 | بخش از گفته های این نویسنده ادبیات کودک و نوجوان با ایسنا

 چیزی شبیه به مجسمه های میکل آنژ

این توصیف اوریانا فالاچی، خبرنگار ایتالیایی، 
بعد از مصاحبه تاریخی اش با امام خمینی در سال 
۵۸ تنها به مکتوب کردن سؤال ها و جواب ها اکتفا 
نمی کند، از حال و هوای بیت امام، نوع برخورد 
اطرافیان و حسی که در مواجهه با اتمسفر رهبر 
انقاب ایران داشته نیز می گوید. بعضی جمات 
فالاچی شبیه اعتراف است:»از   همان لحظه اول 
فهمیدم فضا آن طور نیست که فکر می کردم. من 
شاید تحت تأثیر فضای ساده خانه آیت الله که در 
یک کوچه خاکی واقع شده بود، قرار داشتم. او با 

تمام مصاحبه شوندگان قبلی فرق داشت.«
خواندن این توصیفات، ایده ای را که از قبل در 
ذهنم همیشه در حال پختنش بودم، به جوشش 
انداخت و آن ایده از این سؤال شروع می شود، که 
آیا ما در سیاست و حکمرانی هم فرم داریم و اگر 

داریم فرم انقاب اسامی چیست؟
می خواهم از حسی که یک رهبر در کاراکتر خود 

به دیگران القا می کند حرف بزنم. حسی که در 
معنای زیبایی شناسانه خود آنقدر کارکرد دارد که 
حتی وقتی هیچ اطاعی از محتوای انقاب، تاریخ 
کشور و پیشینه قهرمان ملت هم نداریم، می توانیم 
آن را دریافت کنیم. از نوع منش، نگاه، پوشش و 
تمام المان هایی است که یک شخصیت سیاسی را 

به یک شخصیت دراماتیک تبدیل می کند. 
فاچی این را به خوبی فهمیده و در گزارشش آورده. 
او قبل از اینکه روزنامه نگار باشد، یک نویسنده 
است و می داند تشبیه یک شخصیت سیاسی به 
مجسمه میکل آنژ تا چه اندازه می تواند مخاطب 
به مصاحبه شونده نزدیک سازد و توصیفی  را 
فراسیاسی به او بدهد. تصویر امام در ذهن یک 
زن خبرنگار خارجی آنقدر بدیع و تازه است که 
حتی خود او نیز از این دریافت فرمیک به وجد 
می آید: »}امام{ خمینی خوش قیافه ترین پیرمردی 
بود که در عمرم دیده ام. زمین تا آسمان با دیگر 
رهبران خاورمیانه مثل قذافی و عرفات که مثل 
عروسک های خیمه شب بازی بودند فرق داشت. 
خمینی چیزی مثل پاپ یا یک سلطان مقتدر بود، 

یک رهبر واقعی. 
مردم ایران بیش از اندازه او را دوست داشتند. در 
حد یک پیامبر، یا از آن بالا تر، در اندازه یک خدا.«

حسی که او از سکنات و زیست امام خمینی دریافت 
کرده، بسیار صادقانه است. به همین علت فرم 

می سازد. 
فرم هیچگاه دروغ نمی گوید و اگر نگوییم خود 
محتواست، لااقل نماینده تمام محتواست. حسی 
که از دیدار با رهبر یک انقاب داریم با محتوای 
انگیزه ها، حادثه ها،  برابری می کند.  انقاب 
پیروزی ها و رنج های انقاب را می شود در نگاه 
اخم آلود امام خمینی دید. در جمات کوتاه 
و کوبنده اش، در نوع نشستنش، در مستقیم 
به صورت های مقابل خیره نشدنش و حتی در 
دست هایش که متواضعانه سام می کنند. همه 
اینها می گویند او یک رهبر معمولی نیست. ساده 
اما خاص، آرام اما پرقدرت، زمینی اما الهی، مثل 

مجسمه های میکل آنژ.

دغدغه اجتماعی یک کارگردان در اکران هم ادامه می یابد
هرکسی اگر به وجدانش رجوع کند به راحتی می تواند بفهمد که برای حل یک مشکل اجتماعی و دغدغه مندانه 
فیلم می سازد یا برای حضور در جشنواره های خارجی. مرز سختی است اما به راحتی می توان فیلمی ساخت که 
سیاه نمایی باشد. کما اینکه اگر در فیلم مستند اخیرم، یعنی »خونه مامان شکوه« 10-1۲ سکانس وحشتناکی را که 
از آن دختران در کمپ داشتم قرار می دادم، این فیلم از حالت خبررسانی درباره فاجعه هولناک اعتیادِ دخترانِ کم 
سن و سال به اعتیاد، برمی گشت و تبدیل به یک فیلم سیاه نما می شد. شاید هم چنین فیلمی را در جشنواره های 

خارجی حلوا حلوا می کردند، اما چه مشکلی را در داخل حل می کرد؟
فراموش نکنید در ایران تنها ۵ درصد از بچه هایی که درگیر اعتیاد می شوند، موفق به ترک دائم مواد مخدر می شوند 
و 9۵ درصد مابقی دوباره به مصرف مواد مخدر روی می آورند. در کشورهای دیگر هم همین است. شاید در کشورهای 
پیشرفته این عدد به 7-۸ درصد برسد و در کشورهای ضعیف تر به 3 درصد برسد. بنابراین تأکید می کنم که مرزی 
نمی توان قائل شد؛ مرز آن، وجدان فیلمساز و آن چیزی است که در لحظه تولید فیلم از دل و ذهن فیلمساز می گذرد.
خیلی ها اصرار می کردند که خونه مامان شکوه در پلتفرم ها نمایش داده شود، اما من اجازه ندادم. با اینکه از 
سوژه ها رضایت نامه هم داشتیم و می توانستیم فیلم را به اکران هنر و تجربه ببریم، اما گفتم جای این فیلم در 
دبیرستان های دخترانه است، نه در جامعه. کاراکترهای ما می خواهند زندگی کنند و با نمایش این فیلم تنها آینده 
او را نابود می کنید. مهدی بخشی مقدم نیز جلوی این ماجرا ایستادگی کرد و از شهرت و اعتباری که می توانست 

برایش به همراه داشته باشد، گذشت.
من فیلم های سینمایی داستانی را که به سوژه های 
اجتماعی می پردازند خیلی دوست ندارم، چرا که معتقدم 
مستندهایی با همین سوژه ها بسیار تأثیرگذارتر عمل 
می کنند. بارها دیده ام که ابتدای یک فیلم سینمایی 
می نویسند این فیلم براساس سوژه ای واقعی ساخته 
شده است؛ سؤال من از کارگردان آن این است که چرا 
سراغ ساخت مستندی از همین سوژه واقعی نرفتید و 

میلیاردی هزینه کردید؟
البته اگر پاسخ بدهند که فیلم سینمایی اکران عمومی 
می شود و فیلم مستند خیر، بهشان احترام می گذارم 
اما معتقدم سینمای داستانی جایی برای پرداخت 
به سوژه های اجتماعی نیست. دقت کنید مختصات 
سینمای داستانی گره خورده با تخیل است. آیا می توان 
در سوژه های حساس اجتماعی دست برد و تخیل کرد؟ 

البته به یک شرط می توان در سینمای داستانی سراغ سوژه های اجتماعی رفت و آن هم زمانی است که مواد خام 
درست و کاملی برای ساخت مستند وجود نداشته باشد. مثاً از سوژه ای مثل سعید حنایی باید فیلم داستانی ساخته 
می شد و اصاً نمی شد مستند ساخت، چرا که هم خود او دیگر در دسترس نیست و هم خانواده اش تمایلی به 
صحبت ندارند. بنابراین اگر کسی بخواهد از این سوژه مستند بسازد، باید یک روایت دست چندم ارائه بدهد که 

عماً چنین مستندی را از تأثیرگذاری خارج می کند.
من فکر می کنم باید برای سینما یک رسالت دوگانه درنظر گرفت؛ یک بخش اثرگذاری اجتماعی و بخش دیگر 
سرگرمی است. بار مسئولیت اجتماعی به دوش سینمای مستند است و بار سرگرمی برعهده سینمای داستانی.

 چهارمین رویداد منطقه ای چوب کرمانشاه 
همزمان با روز جهانی صنایع دستی از ۲0 الی ۲۵ 
خردادماه در مجموعه تاریخی بیستون کرمانشاه 
با حضور 3۲ هنرمند از 1۲ استان کشور در حال 
برگزاری است و هنرمندان آثار تولیدی خود را 
در زمینه منبت و پیکرتراشی به نمایش عموم 

می گذارند.| مهر
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